



Tidligere statsminister Jens Otto Krag holdt at at male, når han koblede af fra sit politiske liv. Han malede både ude og inde, når han var i »Lille Skiveren«. Foto: Nordfoto

Som et udklip af paradiset have

KRONIKKEN

Frederikshavn Sygehus fra »Lille Skiveren«. Dagen efter sin søns 18 års fødselsdag.

Helle Virkner har i sin erindringsbog »Hils fra mig og Kongen« meget fint og følsomt beskrevet alt det, der skete omkring dødsfaldet, samt familiens store sorg herover.

Af lene Falk

1960 købte Jens Otto Krag en nedlagt landejendom »Lille

Jeg husker tydeligt de pressebilleder fra aviserne, der blev taget her i lækrogen. Jens Otto Krag med datteren Sæsser på skødet og omkring bordet Kaj Andresen, Tyge Dalgaard, Ivar Nørgaard, Henry Grünbaum, sønnen Jens Christian og Erling Dinesen. Nu ligger lækrogen tom og øde hen.

I dette spændende atelier gør jeg så min første bog færdig. Næste år, 1996, er det 30 år siden, at jeg var initiativtager til at få Stewardessen i flyselskabet Connair organiseret under LO i Dansk Funktionærforbund. Det beskrives i min bog bl.a. også vor blokade af

Spændende tider at tænke tilbage på, her i LO's sted »Lille Skiveren«. Lige ud for hvor jeg sidder og skriver, står også et andet skrivebord, nemlig Jens Otto Krags gamle bord fra hans tid på Regensen.

Skiveren« med 18 tdr. land til i Skiveren i Vendsyssel. Jens Otto Krag var på det tidspunkt udenrigsminister.

Samme år havde hans hustru, skuespiller Helle Virkner, født parrets første barn, Jens Christjan. »Lille Skiveren« skulle være et fristed, hvor den travle familie/Krag kunne slappe af og være sammen.

»Lille Skiveren« blev moderiseret, og familien tilbragte de fleste af deres ferier i den skønne fritidsbolig. Her var den natur, Jens Otto Krag ønskede. Der var mulighed for fred og ro til at arbejde, dyrke fritidsinteresser og være sammen med familien. I 1962 var Jens Otto Krag blevet statsminister, og i endnu højere grad ønskede han at benytte stedet som fristed og under tiden til politiske møder.

Jens Otto Krag holdt af at male, når han kobede af fra sit politiske liv. Han malede både ude og inde.

I »Lille Skiveren« indrettede han sit atelier i to etager, med store ovenlysvinduer og en flot pejs. I atelieret indrettede han også sit kontor med et gedigent skrivebord, samt bogreoler på atelierets endevæg.

Her blev der malet, skrevet politiske taler og bøger. Mange kendte personligheder besøgte stedet. Et statsmandsbesøg blev det også til. Sovjetunionens ministerpræsident Kosygin var Krag's gæst i »Lille Skiveren«. Danske politikere kom til stedet, der er et mundeværdigt sted for mange beslutninger af betydning for dansk politik.

Den 22. juni 1978 dør Jens Otto Krag. I en ambulance på vej til

Ved vinduet ligger Krag's malerkasser fyldt med udtørrede tuber farver. Penslerne er pænt sat i et syntetisglas, også helt udtørret. På staffeliet står stadig det maleri, Jens Otto Krag var i gang med at male, da han døde.

Overalt i huset hænger der malerier af Krag. Han kunne lide at male og opfattede sig selv som amatør. Flere malerier viser børnene og her hænger også et selvportræt. Blandt husets andre billeder ses arbejder af Svend Engelund og Johannes Hofmeister. Her ser man, at deres malerier har inspireret Krag. Mørke husgavle og tage, som er karakteristiske for disse to malere, går også igen i Krag's malerier.

I huset findes familien Krag's private ting, der har stået her altid. Ting Helle Virkner med sikker smag har indkøbt, eller gaver, parret har modtaget, som privatgaver fra gæster og politikere. Også fra andre lande.

På gulvet i atelieret ligger det køneste blå kelimtæppe med blomstermotiveer, en gave fra Kosygin. I udsigtsværelset står en lige så flot blå bakke med blomster malet på. Der er hele lerstel, kopper og terrin, muligvis fra et Østland. Poliske emaljekøkkenting også i blåt, sat flot op på reolen i atelieret.

Det er et privilegium, at danske kunstnere kan få ophold i dette historiske hus. Det er virkelig en tillidsserklæring at vise folk, at Helle Virkner har ladet familiens personlige ting og gaver blive stående i

Simon Spies' Conair og den efterfølgende strejke. Alt blev dygtigt og korrekt håndteret af Dansk Funktionærforbund, daværende næstformand Børge Jul Larsen. Piloterne i Conair sagde først nej til at støtte os i vor arbejdskamp. Men senere blev alt flypersonale organiseret under Dansk Funktionærforbud. Flybranchefædelingen tæller nu 1000 medlemmer.



Forfatter Lene Falk fik formyndlig via LO og Dansk Kunstnerråd tildelt et to ugers arbejdsophold i »Lille Skiveren« for at færdiggøre en bog. Hun nedfældede nogle af sine tanker, da hun sad og arbejdede ved tidligere statsminister Jens Otto Krag's skrivebord i atelieret.

Krag var født i Randers, hvor han også blev valgt. En sjov detalje i atelierets pejs er spjældåbneren. Den har format som en fakkelt, der er Randers' partiforenings bomærke. Krag fik den af foreningen, da han fyldte 50 år. Og nu sidder den her ved pejsen.

I Randers har jeg boet og arbejdet, så Randers betyder også noget for mig. På vej til »Lille Skiveren« gjorde jeg ophold i Randers for at hilse på gamle venner, Gitte og Anni Rasmussen, Vesterled Blomster. Med dem samarbejdede jeg omkring arrangementer på Værket, byens Musik og Teatersted. Vor gensynsglæde var stor.

I butikken var der meget travlhed, det var søndag og »Mors Dag«. Gittes svigerfar, borgmesteren i Randers, hjalp til og kørte buketter ud til kunderne, »hans bysbørn«.

Inden borgmester Keld Hüttel kørte med buketterne, nåede jeg at fortælle ham, hvorfor jeg var i Randers på visit - og hvor jeg var på vej hen.

I »Lille Skiveren« gæstebog findes kun superlativer om stedet, fra alle kunstnerne, der har haft ophold her. Musikere, malere, forfattere, kunsthåndværkere, skuespillere. Også jeg takker LO for opholdet på stedet, som Jens Otto Krag betegnede - »som et udklip af paradiset«.

Dan Turell har boet her. Han takkede på sin særlige måde for opholdet: »Tak til Skiveren, til Helle og Jens Otto, for en uges gevinst i det livslange lotto«.